
 
 

Publicado em: 24/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 099/20 – CSC                                                DATA 24/09/2020   
  
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) TP n° 033/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia, para Reforma e Adequação do Estádio 
Municipal Paulo Beltrão Filho, no Município de Barreirinha/AM - Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 14/10/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do valor 
correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 705/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Locação, Instalação, Configuração, Manutenção, 
Desenvolvimento, Operação de Sistema Automatizado de Ponto Eletrônico 
e Gestão Inteligente de Recursos Humanos, por Intermédio da Implantação 
do Software de Gestão do Ponto Eletrônico dos Servidores, Bem como 
Locação dos Equipamentos Necessários, pra atender as necessidades do 
Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas - DENTRAN. 
2) PE n° 706/2020–CSC: Aquisição de Medicamentos (Sulfametoxazol + 
Trimetoprima e Ivermectina), que Serão Destinados a Execução das 
Atividades do Projeto Ação para Eliminação da Hanseníase - APELI, pela 
Fundação Alfredo da Mata - FUAM. 
3) PE n° 707/2020–CSC: Aquisição de Materiais para Manutenção de Bens 
Imóveis (Material para Suportar, Unir e Fixar Objetos), através da realização 
de Registro de Preços, para Atender as Necessidades do Fundo 
Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP. 
4) PE n° 708/2020–CSC: Aquisição de Materiais para Manutenção de Bens 
Imóveis (Tubo de Cobre, Perfil Metálico, Arame e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para Atender as Necessidades do Fundo 
Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP. 
 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de outubro de 2020 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de outubro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 521/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Hospitalares com 
Fornecimento de Bolsas de Sangue, Filtros para Remoção de Leucócitos 
Selagens em Aparelhos de Conexão Estéril, Visando o Processamento de 
Componentes Sanguíneos e Transfusão, com Disponibilização de Insumos 
e Treinamentos Técnicos, bem como a Manutenção Corretiva, Preventiva e 
Calibração dos Equipamentos, para atender as necessidades do laboratório 
de Sorologia da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - HEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de outubro de 2020 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 01 de outubro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 



 
 

Publicado em: 24/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 574/2020–CSC: Aquisição de Equipamento de Tecnologia em 
Processamento Histopatológico (Micrótomo) do Departamento de Patologia 
de FCECON, Visando Atender as Necessidades da Rotina Diagnóstica 
Oncológica e Avaliação Histopatológica - FCECON. 
2) PE n° 565/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares de 
Tecnologia em Processamento Histopatológico (Processador de Tecidos 
Vertical), para Atender o Departamento de Patologia - Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Amazonas - FCECON. 
3) PE n° 393/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 
Descartável), para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de outubro de 2020 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de outubro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Errata 
Errata referente ao Aviso de Licitação da CC n° 026/2020-CSC, publicado 
no dia 22/09/2020 na Resenha 097/20-CSC, no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas e endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“CC n° 026/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Obra e Engenharia, para Adequação das 
Instalações Elétricas do Arquivo Público do Estado do Amazonas - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA. 
Data da Realização: 26/10/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
Leia-se: 
“TP n° 032/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Serviços de Obra e Engenharia, para Adequação das Instalações Elétricas 
do Arquivo Público do Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 13/10/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 558/2020-CSC, dia 25/09/2020 às 13:30 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
 
 
 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 


